
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

  
О внесении изменений в отдельные  

решения Думы города Иркутска 
 
 
Принято на   11  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  29  »      мая      2025 года 
 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска,  
Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в Положение об оказании имущественной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
и самозанятым гражданам, утвержденное решением Думы города Иркутска  
от 22 октября 2008 года № 004-20-540916/8, с последним изменением, внесенным 
решением Думы города Иркутска от 2 октября 2023 года № 007-20-054723/3, 
следующие изменения: 

1) в пункте 6 слова «подпрограммы «Стимулирование 
предпринимательской инициативы» муниципальной программы 
«Экономическое развитие», утвержденной постановлением администрации 
города Иркутска от 22 января 2020 года № 031-06-24/0» заменить  
словами «муниципальной программы города Иркутска «Экономическое 
развитие», утвержденной постановлением администрации города Иркутска  
от 28 декабря 2024 года № 031-06-945/24»; 

2) пункт 30 изложить в следующей редакции: 
«30. Получение согласия антимонопольного органа на  

предоставление муниципальной преференции (в случае необходимости) 
осуществляется в соответствии с административным регламентом 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление объектов 
муниципального нежилого фонда города Иркутска в аренду без проведения 



2 
 

торгов», утвержденным постановлением администрации города Иркутска  
от 24 сентября 2024 года № 031-06-641/24 (для объектов муниципального 
нежилого фонда), либо в соответствии с административным регламентом 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление  
движимого имущества, находящегося в собственности городского округа 
муниципального образования город Иркутск, в аренду, безвозмездное 
пользование без проведения торгов», утвержденным постановлением 
администрации города Иркутска от 6 февраля 2025 года № 031-06-46/25  
(для движимого имущества).». 

 
2. Внести в Примерный договор аренды нежилого  

помещения (здания, строения, сооружения), составляющего  
муниципальную казну города Иркутска, являющийся Приложением № 1 к 
Порядку передачи объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска в 
аренду, утвержденному решением Думы города Иркутска от 2 марта 2010 года 
№ 005-20-070096/10, с последними изменениями, внесенными решением  
Думы города Иркутска от 24 декабря 2024 года № 008-20-050057/4,  
следующие изменения: 

1) в подпункте 3.1.1 пункта 3.1: 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«Об изменении размера арендной платы Арендодатель  

уведомляет Арендатора путем направления Расчета арендной платы  
(заказным письмом с уведомлением) или вручает Расчет  
арендной платы под роспись уполномоченному лицу (Арендатору или его 
представителю).»; 

в абзаце пятом слова «Расчета размера арендной платы» заменить словами 
«Расчета арендной платы»; 

2) пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 
«4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, 

установленных подпунктом 2.2.3 пункта 2.2 настоящего Договора, Арендатор 
уплачивает Арендодателю пеню в размере 0,1% от невнесенной суммы арендной 
платы за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня 
истечения установленного Договором срока исполнения обязательства, до 
момента полного исполнения обязательств.». 

 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в 

пунктах 1, 2 настоящего Решения, информационных справок о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 



3 
 

 

 
Председатель Думы  
города Иркутска                                              
 
__________________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  02   »      июня        2025г. 
№ 008 - 20 – 110129/5 
 

 
Мэр  
города Иркутска 
 
_________________ Р.Н. Болотов 
 
 
 


